
 

 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ 

12 .03.2014 № 475 

Об информации о состоянии правопорядка и 

основных итогах деятельности полиции МО МВД 

России «Стрежевской» УМВД России по Томской 

области  

 

Заслушав информацию о состоянии правопорядка и основных итогах деятельности 

полиции МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области по защите 

прав и свобод граждан, предупреждению, выявлению, раскрытию и расследованию 

преступлений и правонарушений за 2013  год на территории г. Стрежевого, на основании 

пункта 9 части 1 статьи 10 Устава городского округа Стрежевой 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России 

«Стрежевской» УМВД России по Томской области о состоянии правопорядка и основных 

итогах деятельности полиции МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской 

области по защите прав и свобод граждан, предупреждению, выявлению, раскрытию и 

расследованию преступлений и правонарушений за 2013 год на территории г. Стрежевого 

принять к сведению согласно приложению. 

2. Продолжить реализацию мер по оказанию содействия в решении вопросов в 

организации охраны общественного порядка на территории г.Стрежевого. 

3. Включить в план работы на IV квартал 2014 года информацию о  состоянии 

правопорядка и основных итогах деятельности полиции МО МВД России «Стрежевской» 

УМВД России по Томской области по защите прав и свобод граждан, предупреждению, 

выявлению, раскрытию и расследованию преступлений и правонарушений за I полугодие 

2014 года на территории г. Стрежевого. 

  4. Разместить указанную в пункте 1 настоящего решения информацию на 

официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой: 

http://admstrj.tomsk.ru. 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                   Мэр городского округа Стрежевой 

 

 

_____________________М.Н.Шевелева                 _____________________В.М.Харахорин 

 

 

 

  

http://admstrj.tomsk.ru/


Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

от 12.03.2014 № 475 
 

Доклад «Об итогах оперативно-служебной деятельности  
МО МВД России «Стрежевской» за 2013 год» 

 
В целях решения задач, поставленных Президентом Российской Федерации, 

Министерством внутренних дел Российской Федерации, руководством УМВД России по 

Томской области сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Стрежевской» 

осуществлен ряд организационных и практических мер, направленных в первую очередь, 

на профилактику преступлений и правонарушений, а также на выявление и раскрытие 

преступлений. 

Всего за 2013 год в дежурную часть г. Стрежевого поступило - 6905 сообщений, 

заявлений от граждан, снижение составило 20,6 % (-1897) сообщений. 

На территории г. Стрежевого так же отмечается и снижение регистрации 

преступлений. Всего снижение уровня преступности по городскому округу Стрежевой 

составило 22,4 % (с 796 до 618). 

Принятыми мерами профилактики на территории обслуживания МО 

«Стрежевской» в отчетном периоде удалось сдержать рост особо тяжких и тяжких деяний. 

Темпы снижения регистрации тяжких и особо тяжких преступлений на территории г. 

Стрежевой составляют 13% (со 100 в 2012г. до 87 в 2013 г.). 

 Из преступных деяний, совершенных на территории г. Стрежевого путем 

кражи – 243 (в 2013 году 361), большую часть составляют кражи частного имущества 

95,8% (233), число квартирных краж с проникновением в общем объеме краж составили 

4,9% (12). 

Необходимо отметить, что в этом году возросла регистрация таких преступлений 

как: 

- незаконный оборот наркотиков с 23 до 36; 

- незаконное приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение 

оружия (ч. 1 ст. 222 УК РФ) с 3 до 5; 

- преступления против порядка управления с 40 до 65. 

В то же время снизилось общее количество краж с 361 до 243, причинение тяжкого 

вреда здоровью с 11 до 10, грабежей с 42 до 33, разбоев с 5 до 4, значительно снизилось 

количество угонов автотранспорта с 36 до 18. 

По сравнению с 2012 годом отмечен незначительный рост числа преступлений 

совершенных лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности (с 260 в 2012 

году до 251 в 2013 году).  

Количество преступлений, совершенных в общественных местах, стабильно в 

течение всего 2013 года, таких преступных деяний на территории обслуживания было 

совершено меньше на 29,9 % (с 256 в 2012 году до 197 в 2013 году). В том числе меньше 

на 34,9% по сравнению с 2012 годом, совершено преступлений на улице (со 170 в 2012 

году до 126 в 2013 году). 

В 2013 году произошел рост преступных деяний, совершенных в группе с 14 в 2012 

году до 34 в 2013 году, на 142,8 %. 

По итогам 2013 года к уголовной ответственности всего привлечено 397 граждан, 

что больше на 12,3% (+49 чел.) к уровню 2012 года. 

В 2013 году выявлено 36 преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, 

что на 36,1% выше уровня 2012 года (23 в 2012 году). 

  В период 2013 года на территории оперативного обслуживания МО МВД России 

«Стрежевской» выявлено всего 13 преступлений экономической направленности, из них 1 

тяжкое преступление (2012 год– 8), 2 преступления выявлено в крупном размере (2012 

год– 1), 8 коррупционных должностных преступлений (2012 год-19), в сфере защиты 

бюджета выявлено 7 преступлений. 



При условии проведения разнообразного и массивного комплекса мер 

профилактики среди несовершеннолетних в 4 квартале 2013 удалось сдержать рост 

подростковой преступности. По итогам работы в 2013 году количество преступлений, 

совершенных несовершеннолетними снижено на 46,1% (с 57 в 2012 году  до 39 в 2013 

году). Общее число подростков, привлеченных к уголовной ответственности, составило 34 

человека, в 2012 году их было 38. 
На профилактическом учете МО МВД России  «Стрежевской» состоит 

осужденных к мерам наказания не связанных с лишением свободы 298 человека, в т.ч.: 
- условно-осужденных – 225, из них 11 несовершеннолетних,  
- осужденных к исправительным работам – 32 человека  
- к обязательным работам – 6 человек /1 несовершеннолетний/, 
- ограничение свободы – 12 человек /2 несовершеннолетних/, 
- запрет занимать должность/заниматься деятельностью/ – 6,  

Ведется работа по реализации Федерального закона РФ от 06.04.2011 г. №64 «Об 
административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Всего 
в ОУУП и ПДН МО МВД России «Стрежевской» под административным надзором 
состоит 23 человека. 

В ходе изучения личности каждого из состоящих на учете в МО МВД России 
«Стрежевской» было установлено 33 лица, формально попадающих под 
административный надзор, из них 1 лицо, которое после освобождения из мест лишения 
свободы совершило от 1 до 3 правонарушений, посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность (заявление об установлении административного надзора в 
отношении данного лица направлено в Стрежевской городской суд). В отношении 
указанных лиц осуществляется сбор материалов, необходимых для обращения в суд для 
установления административного надзора. В 2013 году к административной 
ответственности за несоблюдение административных ограничений и не выполнение 
обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 
было привлечено – 5 человек. 

Во исполнение приказа МВД России от 30.08.2011 года № 975, а также приказа 
УМВД России по Томской области № 12, сотрудниками отдела УУП и ПДН МО МВД 
России «Стрежевской» в течение 2013 года было проведено 14 отчетов перед населением. 

В 2013 году на территории городского округа Стрежевой зарегистрировано 37 

учетных дорожно-транспортных происшествий (2012 год -50), снижение составило 26%, в 

этих происшествиях погибло 11 человек (2012г. – 14), ранено - 58 человек (2012г. - 57). 

Наиболее значимый показатель работы сотрудников ОГИБДД это выявление 

административных правонарушений. Сотрудниками ГИБДД на территории г. Стрежевой в 

2013 году выявлено 13812 административных правонарушений (2012г.– 12758), рост на 

8,3%.  

В структуре нарушений по линии безопасности дорожного движения большую 

часть составляют: 

- управление в нетрезвом состоянии  

г. Стрежевой - 257 фактов (2012 год-247, рост 4%) 

- водители, превышающие скорость  

г. Стрежевой - 7749 фактов (2012 год-6635, рост 16,8%) 

- управление автотранспортом без ремней безопасности –  

г. Стрежевой - 1347 фактов (2012 год-1682, снижение 19,9%) 

- пешеходы, нарушающие правила движения  

г. Стрежевой - 464 факта (2012 год-1936, снижение на 76%) 

В 2013 году 68 водителей отказались от прохождения медицинского 

освидетельствования. 

Исходя из данных, полученных при проведении «Топографического анализа» и 

анализа общего количества ДТП совершенных, в зоне ответственности отдела ГИБДД МО 

МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области, наиболее аварийными 

днями недели являются «Вторник», «Пятница». Наиболее аварийным временем суток 

является промежуток времени с 12:00 до 14:00 и с 18 до 19 часов. 



Выявлено 4 очага аварийности на территории г. Стрежевой (1 очаг аварийности - 

трасса автодороги Стрежевой-Колтогорск 5 км. и 3 очага аварийности - трасса автодороги 

Стрежевой-Нижневартовск с 6 по 32 км.). 

Инспектором дорожного надзора в ходе повседневного контроля выявлено 55 

(2012 год-53) нарушений, по которым выданы предписания по устранению недостатков.  

В целях профилактики ДТП, детского дорожно-транспортного травматизма в СМИ города 

проведено 167 выступлений. (2012 год –152).  В школах и автотранспортных 

предприятиях проведено 122 беседы (2012 год– 103), в том числе в школах – 93 (2012 год– 

89).  

В 2013 году было проведено 38 проверок объектов разрешительной системы на 

предмет соблюдения правил оборота оружия, вынесено 1 предписание об устранении 

выявленных нарушений. За нарушения правил оборота гражданского оружия, 

сотрудниками МО МВД России «Стрежевской» изъято 191 единиц оружия (2012 г.- 135). 

Привлечено к административной ответственности граждан 172 (2012г.-164), проведено 

2889 проверок мест хранения гражданского оружия. Выявлено 5 преступлений (2012г. – 

12). За 12 месяцев 2013 год принято 1370 заявлений от граждан по вопросам направления 

ЛРР. 

В периоды летне-осенней и осенне-зимней охоты 2013 года, сотрудником 

направления лицензионно-разрешительной работы, совместно с представителями 

Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, 

осуществлено 14 совместных рейдовых мероприятия, в ходе которых выявлено 2 

нарушения правил охоты, 12 нарушения оборота оружия, изъято 13 единицы оружия, в 

том числе 1 из незаконного оборота. В 2013 году не допущено роста утрат гражданского 

оружия владельцами – 4 (2012г-5).  

В 2013 году сотрудниками МО МВД России «Стрежевской» было выявлено 3936 

административных правонарушений (2012 год – 4233), что на 7% меньше к уровню 2012 

года. 

 В настоящее время граждане ориентированы на помощь со стороны 

полиции. Ежедневно проверяются все поступающие в дежурную часть и на «телефон 

доверия» отдела сообщения от граждан, которые фиксируются в автоматическом режиме, 

по всем принимаются решения. 

Подводя итоги работы за 2013 год необходимо отметить, что предпринятыми 

мерами на территории обслуживания оперативная обстановка стабильна. Все 

запланированные и принятые к исполнению мероприятия в наступившем 2014 году 

позволят сохранить контроль над оперативной обстановкой и улучшить показатели 

сотрудников межмуниципального отдела «Стрежевской»  по профилактике и раскрытию 

преступлений всех категорий. 

У сотрудников межмуниципального отдела «Стрежевской» большой потенциал для 

работы. Недостатки оперативно-служебной деятельности своевременно выявляются, 

принимаются меры для их устранения. 

 

 


